
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33638 Sexta-feira, 15 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

ERRATA
PORTARIA Nº 317/2018/GEPS/SETUR

Errata da Portaria 288/2018, publicação 319862 do DOE 33.630 de 
05/06/2018, em que designou diárias, devido a alteração na data 
da viagem. Onde lê-se: “20/06/2018”. Leia-se: “14/06/2018”. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças

Protocolo: 325660

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº323/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/265312, RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora ANA PAULA FARIAS 
MACHADO MATOS, mat 57198177/1, Gerente de Promoção e 
Captação de Eventos. O valor do suprimento corresponde a R$ 
2.000,00, Para atender despesas de pronto pagamento no evento 
de inauguração dos voos da Avianca, a ocorrer nos dias 20 e 21 de 
junho. III - O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo 
para aplicação no período de 20 e 21/06/2018 após seu recebimento 
para prestação de contas em 15 dias após sua aplicação. ordenador 
de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 325846

DIÁRIA
PORTARIA Nº 321/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/261842, RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao Colaborador Eventual, ALLAN DANIEL 
COUTINHO MAIA, RG: 2753415, CPF: 651.006.462-68, Palestrante. 
OBJ: Ministrar em um ciclo de palestras, temas relacionados ao 
turismo receptivo. DESTINO: Algodoal (Maracanã/Pa), PERÍODO: 
24 à 28/06/2018. Ordenador das despesas, ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 325841

PORTARIA Nº 322/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/261924. RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao Colaborador Eventua Antônio Augusto Martins 
Comaru Leal, RG: 4876D CREA/PA, CPF: 062.684.712-53. OBJETIVO: 
Organizar o Seminário Acadêmico que será realizado no âmbito do 
festival Cozinha do Pará: obra-prima da Amazônia e apoiar a equipe 
organizadora do circuito gastronômico. DESTINO: SÃO PAULO / SP. 
PERÍODO: 18 à 21/06/2018. ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 325852
PORTARIA Nº 320/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/261796 RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias a ADRIANA PINTO DE VILHENA mat: 
54195609/1, assessora. OBJ: Ministrar em um ciclo de palestras, 
temas relacionados ao turismo receptivo. DESTINO: Algodoal 
(Maracanã/Pa), PERÍODO: 25 à 28/06/2018. Ordenador das 
despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 325834
PORTARIA Nº 319/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/263746. RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias a ÁLVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO mat: 
2013320/3. Diretor de Produtos Turísticos/Coordenador Do Prodetur/
Pa. OBJ: Representar o Secretário de Estado de Turismo na abertura 
do Evento I Festival Gastronômico de Santarém - Cozinha Tapajós. 
DESTINO: Santarém / PA . PERÍODO: 14/06 a 15/06/2018. ordenador 
de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 325694

PORTARIA Nº 324/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/266458. RESOLVE: 
Conceder diárias ao Colaborador Eventual abaixo descrito. NOME: 
Prazeres Quaresma dos Santos, RG: 1807570 - 3ªvia, CPF: 
410.656.032-15, Palestrante. OBJ: Participar do Cozinha do Pará: a 
obra-prima da Amazônia e apoio ao Circuito Gastronômico. DESTINO: 
SÃO PAULO / SP. PERÍODO: 19/06 a 29/06/2018. Ordenador de 
despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 325858
PORTARIA Nº 318/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/264011. RESOLVE: 
Conceder 14,5 diárias a ÁLVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO mat: 
2013320/3. Diretor de Produtos Turísticos/Coordenador Do Prodetur/Pa. 
OBJ: Participar do Evento Cozinha do Pará: obra-prima da Amazônia. 
DESTINO: São Paulo / SP. PERÍODO: 17/06 a 01/07/2018. ordenador de 
despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 325690
.

PORTARIA Nº 315/2018/GEPS/SETUR
SUSPENDER CONTRATO DE TRABALHO

CONSIDERANDO os termos do Proc. 2018/125606. RESOLVE: 
Suspender, em acordo das partes, o contrato de trabalho da 
empregada pública, JOYCE DE CÁSSIA CASTRO CHARCHAR, mat 
57176034/1, Assistente de Gestão em Turismo, lotada no Núcleo 
de Controle Interno, pelo prazo de 02 (dois) anos, a partir de 
09/07/2018 à 08/07/2020. Secretário de Estado de Turismo. CIRO 
GOES

Protocolo: 325527

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 219/2018

GAB/DPG, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública ANDREIA MACEDO BARRETO, 
matrícula nº 5895996, a se afastar de suas funções no período de 20 a 
22 de junho de 2018, para participar da ofi cina sobre “Estratégias de 
atuação para a proteção e defesa do direito à manifestação”, na cidade 
de Curitiba/PR, sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 325891
PORTARIA Nº. 201/2018 

 GAB/DPG, DE 25 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar nº. 
054/ de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que, dentre as missões institucionais da 
Defensoria Pública, como instituição permanente, essencial 
à função jurisdicional do Estado, expressão e instrumento 
do regime democrático, destaca-se a orientação jurídica e a 
promoção dos direitos humanos, nos termos do art. 2º da lei 
Complementar 054/06;
CONSIDENRANDO a Portaria 217/2016, de 29 de agosto de 
2016, que instituiu o Grupo de Trabalho não remunerado da 
Regularização Fundiária Urbana – GTRFU, com vigência até 16 
de setembro de 2017;
CONSIDERANDO os resultados positivos do GTRFU;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho de Regularização Fundiária 
Urbana e Direito à Moradia – GTRFDM, não remunerado, com 
atuação na região metropolitana de Belém, composto pelos 
defensores e servidores públicos abaixo indicados, com a 
fi nalidade de pesquisa, estudo, assessoramento e atuação na 
esfera coletiva judicial e extrajudicial, sem prejuízo da atuação 
do (a) defensor público natural, até 30 de junho de 2020:
ADRIANO SOUTO OLIVEIRA – coordenador;
CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS BECKMAN – membro;
JULIANA ANDREA OLIVEIRA – membro;
LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA – membro;
MARCO AURÉLIO VELOZZO GUTERRES – membro;
SILVIA GOMES NORONHA – membro;
CLEILANE SILVA DOS SANTOS – secretaria;
TAYNARA DO VALE GOMES – membro.
Art. 2º Ao coordenador compete:
I – Presidir as reuniões ordinárias e extraordinárias do GTRFDM;
II – Elaborar a escala de atendimentos dos membros do GTRFDM;
III – Organizar as reuniões a serem realizadas nas comunidades 
a serem atendidas;
IV – Organizar e distribuir os trabalhos do GTRFDM;
V – Submeter para o conhecimento da Defensora Pública Geral 
as áreas que serão alvo de atendimento pelo GTRFDM;
VI – Apresentar relatórios trimestrais das atividades 
desenvolvidas à Defensora Pública Geral.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 325876

CONTRATO
CONTRATO Nº: 022/2018

PROCESSO N.º 2018/100848 DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO – 62/17/TJ/AP - ATA
 Nº. 066/2017/TJ/AP

 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa 4U DIGITAL COMERCIO 
E SERVIÇOS EIRELI – EP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
21.982.981/0001-07.
OBJETO: O Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO      DE 
SCANERS DE MESA, para atender as demandas da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 06/06/2018
VALOR GLOBAL: R$ 44.845,40 (quarenta e quatro mil oitocentos 
e quarenta e cinco reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8438
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008438E
VIGÊNCIA: Este presente Instrumento terá vigência de 12 (doze) 
meses, contados da data da publicação deste instrumento no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém

RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MYLLENA LIRA XAVIER.
CPF/MF: 009.949.685-23.
ENDEREÇO DA EMPRESA: SRTVS, Quadra Nº 701, Bloco O, N° 
110, Sala 672, ASA SUL, CEP: 70340-000, Brasília/DF.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 325525
.

TERMO DE ADESÃO A ATA Nº. 066/2017/TJ/AP
PREGÃO ELETRÔNICO – 62/17/TJ/AP
PROCESSO N.º 2018/100848 DP/PA

 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, 
CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER DE BARROS 
RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, divorciada, 
portadora da Cédula de Identidade 3.292.836 SSP/PA, inscrita 
no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliado na cidade 
de Belém/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/100848 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 066/2017, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 062/2017 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO AMAPÁ, objetivando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE SCANERS DE MESA, com 
vistas a atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 066/2017, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 062/2017 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO AMAPÁ, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada por meio de cotação de preços a vantagem 
econômica para esta adesão.
CONTRATADA: 4U DIGITAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
– EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 21.982.981/0001-07 
estabelecida em Brasília, Distrito Federal, SRTVS, Quadra Nº 
701, Bloco O, N° 110, Sala 672, ASA SUL, CEP: 70340-000, 
neste ato representada pelo(a)  Senhor(a) MYLLENA LIRA 
XAVIER, brasileira, Diretora, portadora da Carteira de identidade 
n° 08611334-80 SSP/DF e inscrito no CPF sob o nº 009.949.685-
23, residente e domiciliado na Cidade de Brasília/DF.
 VALOR GLOBAL: R$ 44.845,40 (quarenta e quatro mil oitocentos 
e quarenta e cinco reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8438
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008438E
 DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2018.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 325469
PORTARIA Nº. 238/2018-GAB/DPG, DE 14 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições conferidas por meio do artigo 8º, incisos I, IV e VIII 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a Portaria Nº 002/2018-GAB-DPG, de 08 de junho 
de 2018, publicada no D.O.E. Nº 33.637, de 14 de junho de 2018, 
por meio da qual foi nomeada, em regime de reposição, 1 (uma) 
candidata aprovada no IV Concurso Público para o exercício do 
cargo de Defensora Pública Substituta do Estado do Pará; 
Considerando a necessidade de criação de comissão responsável 
pelo recebimento e análise da documentação relativa ao 
preenchimento dos requisitos indispensáveis à posse dos nomeados 
para o cargo de Defensor Público Substituto do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Defensores Públicos VLADIMIR AUGUSTO DE 
CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, matrícula nº 55588724, 
PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI, matrícula nº 55588715, e 
ANA LAURA MACEDO SÁ, matrícula nº 80845770, para, sob 
a presidência do primeiro, sem prejuízos de suas atribuições 
institucionais, comporem a Comissão de Análise da documentação 
referente à candidata aprovada no IV Concurso Público para 
o cargo de Defensora Pública Substituta do Estado do Pará e 
nomeada para o cargo por meio da Portaria Nº 002/2018-GAB-
DPG, de 08 de junho de 2018.
Art. 2º A referida Comissão será responsável pela organização, 
análise e emissão de parecer em relação ao preenchimento 
dos requisitos necessários à posse dos nomeados, bem como o 
recebimento e análise de pedidos de fi nal de fi la e de renúncia/
desistência que venham a ocorrer, podendo se valer da estrutura 
do Gabinete da Defensoria Pública Geral, bem como editar 
todos os atos necessários visando ao desenvolvimento de suas 
atividades.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 326103


